

# FONDAZIONE MICHELE PELLEGRINO

Sede in Torino - via Giulia di Barolo n. 3/a  
Codice fiscale 97576230011

## BILANCIO CONSUNTIVO AL 31.12.2018

### SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31.12.2018

(importi in unità di euro)

#### ATTIVO

	31.12.2018	31.12.2017
<b><u>ATTIVITÀ FINANZIARIE</u></b>		
Titoli e gestioni	298.697	298.697
<i>Totale attività finanziarie</i>	298.697	298.697
<b><u>CREDITI</u></b>		
Crediti per contributi di Enti da incassare	32.900	16.900
Crediti diversi	36	96
<i>Totale crediti</i>	32.936	16.996
<b><u>DISPONIBILITÀ LIQUIDE</u></b>		
Disponibilità bancarie	325.109	337.501
Cassa contanti	753	869
<i>Totale disponibilità liquide</i>	325.862	338.370
<b><u>RATEI E RISCONTI ATTIVI</u></b>		
Ratei attivi	-	618
<i>Totale ratei e risconti attivi</i>	-	618
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>657.495</b>	<b>654.681</b>

#### PASSIVO

	31.12.2018	31.12.2017
<b><u>PATRIMONIO NETTO</u></b>		
Fondo di dotazione	619.748	619.748
Avanzi di gestione esercizi precedenti	20.245	27.413
Disavanzo di gestione 2018	(15.194)	(7.168,00)
<i>Totale patrimonio netto</i>	<b>624.799</b>	<b>639.993</b>
<b><u>DEBITI</u></b>		
Fatture da ricevere da fornitori	3.169	644
Debiti diversi	26	2.005
Debiti per borse di studio in corso	6.000	39
Debiti v/collaboratori	3.756	12.000
Debiti verso Erario	3.065	
Debiti verso Enti Previdenziali	1.680	
<i>Totale Debiti</i>	<b>17.696</b>	<b>14.688</b>
<b><u>RATEI E RISCONTI PASSIVI</u></b>		
Ratei passivi	15.000	
<i>Totale ratei e risconti passivi</i>	<b>15.000</b>	
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>657.495</b>	<b>654.681</b>

## CONTO ECONOMICO CONSUNTIVO AL 31.12.2018

	31.12.2018	31.12.2017
<b><u>PROVENTI</u></b>		
<b><u>CONTRIBUTI</u></b>		
Contributi COMPAGNIA DI SAN PAOLO	32.000	12.000
Contributi FONDAZIONE CRT	900	1.800
Contributi COMUNE DI TORINO	900	1.800
<b>Totale contributi</b>	<b>32.900</b>	<b>13.800</b>
<b><u>PROVENTI FINANZIARI</u></b>		
Interessi attivi su titoli	4.171	8.158
Interessi attivi bancari	2	1
<b>Totale proventi finanziari</b>	<b>4.173</b>	<b>8.159</b>
<b><u>PROVENTI DIVERSI</u></b>		
Sopravvenienze attive e arrotondamenti attivi	108	2.818
utilizzo fondo per oscillazione valore titoli	108	512
<b>Totale proventi diversi</b>	<b>108</b>	<b>3.330</b>
<b>TOTALE PROVENTI</b>	<b>37.181</b>	<b>25.289</b>
<b><u>ONERI</u></b>		
<b><u>SPESE GENERALI E AMMINISTRATIVE</u></b>		
Acquisti vari	20	1.282
Spese segreteria e lavori	18.771,00	7.812,00
Spese amministrative diverse e spese bancarie	641,00	1.012,00
Spese diverse	1,00	577,00
<b>TOTALE SPESE GENERALI E AMMINISTRATIVE</b>	<b>19.433,00</b>	<b>10.683,00</b>
<b><u>RETTIFICHE POSTE FINANZIARIE DELL'ATTIVO</u></b>		
Minusvalenze su titoli	-	2.228,00
<b>TOTALE RETTIFICHE POSTE FINANZIARIE DELL'ATTIVO</b>	<b>-</b>	<b>2.228,00</b>
<b><u>IMPOSTE E TASSE</u></b>		
Imposte e tasse deducibili	222,00	1.556,00
Irap	222,00	1.556,00
<b>TOTALE IMPOSTE E TASSE</b>	<b>222,00</b>	<b>1.556,00</b>
<b><u>SPESE PER ATTIVITÀ DI RICERCA, CULTURALI E ISTITUZIONALI</u></b>		
Borse di studio deliberate per l'esercizio	12.000,00	12.000,00
Prestazioni occasionali	-	1.875,00
Pubblicazione volumi	5.720,00	4.115,00
<b>TOTALE SPESE PER ATTIVITÀ DI RICERCA, CULTURALI E ISTITUZIONALI</b>	<b>17.720,00</b>	<b>17.990,00</b>
Rateo passivo oneri da sostenere per preparazione NDI	15.000,00	15.000,00
<b>TOTALE SPESE PER ATTIVITÀ ISTITUZIONALI DI RICERCA E CULTURALI</b>	<b>15.000,00</b>	<b>15.000,00</b>
<b>TOTALE ONERI</b>	<b>52.375,00</b>	<b>32.457,00</b>
<b><u>RIEPILOGO CONTO ECONOMICO</u></b>		
<b>Proventi</b>	<b>37.181,00</b>	<b>25.289,00</b>
a dedurre:		
<b>Oneri</b>	<b>(52.375,00)</b>	<b>(32.457,00)</b>
<b>Disavanzo di gestione</b>	<b>(15.194,00)</b>	<b>(7.168,00)</b>

per il Consiglio di amministrazione

Il Presidente

(Alessandro Braja)

